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Et bredt samisk perspektiv

I utgangspunktet bør et slikt tilbud kunne dekke et bredt samisk perspektiv, men i det 
tradisjonelle samiske bosetningsområdet kan det være naturlig at tilbyder tar utgangs-
punkt i den samiske kulturen som i størst grad er representert i regionen. Det kan 
også være at innholdet i etterutdanningstilbudene rundt i landet vil variere avhengig av 
hvem som samarbeider om tilbudene. 

For å sikre en viss felles base av stoff er det i dette heftet foreslått at alle tilbud bør 
inneholde en generell innføring i samisk historie, kultur og samfunnsliv. Et utgangs-
punkt for en slik innføring kan være kapittel 2 i ressursheftet Gávnos: Samer i Norge 
– Kultur, folk og samfunn.

Arbeidsmåter

Arbeidsmåtene bør gi rom for både forelesning, praktisk utprøving og erfaringsutveks-
ling mellom deltakerne. Deltakerne kan også oppfordres til å bidra med utforming av 
individuelle skriftlige refl eksjonsnotater, som kan gi dem et forbedret læringsutbytte. 
Det kan også være at skolene som deltar, gjennomfører et for- og etterarbeid. 

I forarbeidet kan kursdeltakerne bli oppfordret til å: 
♦ sette seg inn i hvordan det samiske innholdet er representert i læreplanverket 

i Kunnskapsløftet
♦ lese ressursheftet Gávnos
♦ skaffe seg en oversikt over egen skoles kompetansebehov på området 

Etterarbeidet kan inneholde et forslag om nettverksetablering og drøfting av videre 
kompetansehevende arbeid på lokalt nivå.
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Organisering av tilbudene

Den enkelte tilbyder står fritt til å defi nere omfanget på sine tilbud, og i de fl este 
tilfeller er aktuelle skoler/kommuner med og bestemmer omfanget. Her har trolig til-
byderne erfaring med hva som passer og utvikler omfang og organisering i samspill 
med målgruppen. Tilbyderne står selvsagt fritt til å utvide tilbudet og bygge ut sitt eget 
opplegg. 

Nedenfor gis det eksempler på noen enkle modeller for tilbud med varighet fra 3 og 
6 timer til noe mer omfattende opplegg med fl ere samlinger spredt over en lengre 
periode, og der det er arbeid i mellomperioden. Det å samles fl ere ganger gir mulighet 
for å prøve ut stoff, metoder og tilnærmingsmåter i mellomperiodene.

En bør også vurdere hvilke klassetrinn tilbudene skal rettes mot. Noen generelle temaer 
er trolig aktuelle for alle lærere, mens arbeid med de spesifi kke kompetansemålene 
kan tilpasses klassetrinnene. 

Modell A: 3-timers kurs

Tema:  En generell innføring i samisk historie, kultur og samfunnsliv. 
Varighet: 3 timer

Dette kan være et innhold for lærere på 1.-10. trinn og i videregående opplæring, og 
målet kan være at deltakerne blir mer bevisste i forhold til hvordan kunnskaper på 
dette området er omtalt, presentert og gitt rom innenfor den opplæringsinstitusjon de 
arbeider ved. Det kan settes i gang prosesser der hver enkelt lærer blir mer bevisst 
på hvordan dette kunnskapsområdet kan bli en del av skolens daglige arbeid på en 
likeverdig måte, i forhold til de andre delene av kunnskapsinnholdet i læreplanverket.

Modell B: 6-timers kurs

Tema: En generell innføring i samisk historie, kultur og samfunnsliv + en fagdidaktisk 
del, med fokus på samisk innhold i et eller fl ere fag

Varighet: 3 + 3 timer

Målet med 6-timerskurset er, i tillegg til målene for modell A, at lærerne kan fordype 
seg i kompetansemål innenfor sitt fagområde og årstrinn. Dette kan bidra til å sette i 
gang prosesser hos den enkelte lærer og ved de deltakende skolene som medvirker til 
en varig endring når det gjelder arbeid med samisk innhold på systemnivå i skolever-
ket. Den siste delen av dette kurset kan tilpasses 1.-4., 5.-7., 8.-10. eller 11.-13. trinn 
eller andre kombinasjoner.  
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Modell C: Flere kursdager over en periode

Tema: En generell innføring i samisk historie, kultur og samfunnsliv + en fagdidaktisk 
del, med fokus på samisk innhold i et eller fl ere fag

Varighet: 2-4 kursdager 

Denne siste modellen er noe mer omfattende enn de to første og gir større rom for å 
følge opp enkeltfag og/eller ta opp tverrfaglige temaer over tid. Det kan også gis rom 
for en tydeligere drøfting av felles erfaringer knyttet til utprøvingen i klasserommet. 
Kanskje kan også elevenes erfaringer trekkes inn som stemmer i erfaringsdrøftingen. 
Det kan også være aktuelt å kombinere kurssamlinger med fjernundervisning og nett-
baserte løsninger. 

Aktuelle nettadresser 

♦ Ressursheftet og nettstedet Gávnos: www.skolenettet.no/gavnos

♦ En fyldig oversikt over kultur og språksentra knyttet til samiske organisasjoner 
og institusjoner fi nnes her: 
www.troms.kulturnett.no/bibliotek/samisk/samiske_kultur.htm

♦ Ája Samisk Senter, Kompetansesenter innen samisk språk, historie og kultur, 
Manndalen i Nord-Troms: http://www.ajasamisksenter.no  

♦ Árran, lulesamisk senter i Tysfjord: www.arran.no

♦ Saemien sijte, Sørsamisk museum og senter i Snåsa:
http://www.saemiensijte.no/

♦ Samiske vegvisere: www.infonuorra.no

♦ Gáldu – Kompetansesenter for urfolks rettigheter: http://www.galdu.org 

♦ Nordiska museet – nettområde om samisk språk, kultur og samfunn: 
http://jagar.nordiskamuseet.se/ 

♦ Samisk høgskole: www.samiskhs.no

♦ Universitetet i Tromsø: Videreutdanningstilbud i samisk kulturkunnskap: 
www.sami.uit.no/kulturkunnskap

♦ Høgskolen i Finnmark: www.hifm.no 

Fylker med skoler som har samisk opplæring: 
Utdanningsavdelinga hos Fylkesmannen i Finnmark – www.fylkesmannen.no/fi nnmark 
Utdanningsavdelinga hos Fylkesmannen i Troms – www.fylkesmannen.no/troms 
Utdanningsavdelinga hos Fylkesmannen i Nordland – www.fylkesmannen.no/nordland 
Utdanningsavdelinga hos Fylkesmannen i Nord-Trøndelag – www.fylkesmannen.no/nt 
Utdanningsavdelinga hos Fylkesmannen i Sør-Trøndelag – www.fylkesmannen.no/st  
Utdanningsavdelinga hos Fylkesmannen i Hedmark – www.fylkesmannen.no/hedmark 

Arbeids- og inkluderingsdepartementet - www.regjeringen.no/nb/dep/aid 
Kunnskapsdepartementet - www.regjeringen.no/nb/dep/kd 
Utdanningsdirektoratet - http://www.udir.no/ 

http://troms.kulturnett.no/bibliotek/samisk/samiske_kultur.htm



